
KONTRATE PU BLI KE KORN/ZE
OV r 4/ ,,roro

fl(omuna e Prishtin6s (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njdrdn and

dhe

OE: ER - LIS SH.P.K., R.lll, 3OOlO, VITOMIRICE, Kosovd (ne v

R.lll, 30010, Vitomiric6, Kosov6, me numdr unik identifikues 8107'
Shpetim Morina, ne an6n tjetdr, jan6 pajtuar te lidhin njd kontrate publike

Mirembajtja e hapsirave publike te rrugeve dhe trotuareve ne viset

Neni 1 Ldnda

1.1 L6nda e k6saj kontrate publike kornizd 6shtd qe td themeloj kushlet,

Koha e pdrfundimit

Ko

p6rfshird
v|Jrm:

me adrese:
nga

sr ne v|Jrm:

imet per nj€si

rale -

dhe rregullat e implementimit p6r kryerjen e puneve td riparimiUmir€mtrajtjes

Mirembajtja e hapsirave publike te rrugeve dhe trotuareve ne viset le-
Autoriteti Kontraktues b€nd blerjen vet6m n6 em€r t€ vetd Autoritetit

'1.2 Kontrata publike korniz6 do td implementohet me "vendosjen e apo thirrje.
Autoriteti Kontraktues apo ndonjd Autoritet tjetdr Kontraktues i pdrfshir6 n6
artikuj nd baz€ td k6saj kontrate publike korniz6, duhet qd td ddrgoi6 "po
specifikuar listen e puneve qe duhet te performohen me sasit€ e tyre pdrka'

1.3 Sasitd e vlerdsuara, td pdrcaktuara nd Pjes€n C, Lista e Qmimit,
Autoriteti(et) Kontraktues i pdrmendur nd Nenin1.1 eshte (an€i) i/te
marr6veshje kornizd sa herd qd td prokurojnd pun6, t6 pdrmendura rr€, 1 .1.

1.4 Kontrata hyn6 n6 fuqi me
muajve

Neni 2

2.1 Afati kohor pdr ekzekutimin e pun6ve do te jete 2417 hld, nga lloha e
ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit td pundve do t6 jete Prishtine sipas
kontraktuers

Neni3 Qmimi

1.1 Kjo Kontrate Kornizd esh[6 e lidhur me gmime per Njesi. Qmimet njdsi
nd Ofertdn Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga Furnizuesi.

Qmimi total i ofert6s pdr pjegdn e l-re dshtd sipas vlerds se pararshik
40.000,00 Euro (katerdhjete mij6 euro e zero eurocent).

Qmimet njesi td punimeve jand paraqitur nd Ofertdn Financiare.
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Duke qen6 se nii k6t6 Kontratt!, nii pajtim me dispozitat e nenit r52 p
Pubfik Nr. 04/l--042 i ndryshuar dhe plotdsuar me ligjin Nr. o4lL-,22i,
Nr. d5/L-002lllF-sii dhe nenin 56 pika 11 t6 Rreguilave dhe
Publik nuk dshtd pdrcaktuar ndonjE limit financiar dlhe / ose sasior
parashikuar e, kontratds, Menaxheri i Kontdate duhet ta ars
shpenzimit td vlerds sd parashikuar t6 Kontratds ne rast se vlera e
m6nyrd substarnciale.

Peshimi i artikuj-ve duhet b6r6' bazuar nd pesh6n dhe ne r6nd6sin6 e
te thote se sas;ia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet t6
peshds se dh€,nd ne Dosjen e Tenderit. Menaxheri i Kontartes nrbetet
ne mdnyrd te qarte se sasia e porositur dhe shpenzuar d,sht6 n6 lha
me nevojat reale te Autotitetit Kontratktues.

3.3 Qmimet e njdsive do te jen€ fikse dhe nuk do ti n6nshtrohen ndr)/shi
n€n kdtd kontratd publike korniz6..

3.4 Pagesat do td bdhen nd perputhje me Kushtet e p€r:gjithshme dhe/ose

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler€n e kontraktuar p€r
pdr pun€t - sh€r'bimet e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit d
me vendim nsair,KA.

Neni 4 Rendi i pdrpardsis6 s6 dokumenteve t6 kontratds

4.'1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet ne vijim:

3.2 Qmimi i pdrmendur ne Nenin 3.1 me sip6r duhet t6 jete e vetmja pagesd
borxh Kontrakturesit sipas kontratds publike kornizd

(a)

(b)
(c)
(d)
(e)
(f)

Krrntrata Publike Kornizd;
Kushtet e veeanta te Kontratos;
Klrshtet e Pdrgjithshme td Kontratds;
Tt,'nderi i l(ontraktuesit duke pertshird Specifikimet TeknirKe,
Oferta financiare (Lista e Qmimeve);
Urdhdr blerja;

4.2 Dokumentet e ndryshme qd e pdrbdjn€ kontratdn l,ionsiderohet s,e
raste td paqartdsisd ose divergjencds, ato duhet t6 lexohen sipas rendit td
dhdne m6 sip6r.

Neni 5 Komunikimet

5.'1 T6 gjitha komunikimet me shkrim qd kan6 t6 bejn6 me k6t6
KqntraKtues, nga njera ano dho KontraKtueoit nga ana tjeter duhet te
numrin e saj td irjentifikimit dhe duhet td bdhen me shkrim Komunikatat
mesazh, telefaks;, faks, email ose td dorOzohen personalisht

5.2 Ndse personi qd ddrgon komunikatdn kdrkon vdrtelim t6 pranimit t6
komunikatdn e tij sa her€ qd ka afat t6 fundit pdr praninrin e komunikatds
kdrkoj6 v6rletim td pranimit t6 komunikatds s6 tij. Ne te gjitha rastet, ,cdrg
masat e nevojshme pdr t6 siguruar pranimin e komunikinrit t6 tij.

5.3 Kudo qe nd kontrat€ parashikohet dh€nia e ndonjd njoftimi, pelqimi, mira
pdrveg ndse spercifikohet ndryshe nO njoftimin e till6, pdlqimi, miratimi, c
nd formd td shkruar dhe fjalet "njoftoj", "vdrtetojd", "mirzltoj" ose"vend(>s€)
me rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim, certifikatd ose vendimi i tille nuk: d
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5.4 Kjo kontrate eshte pergf,titur n6 gjuhet n6
Kontraktues dhe nj6 origjinal fl6r Kontraktuesin.

p6l Autoritetin

Pdr Autoriteti n Kontrtaktrles



IRATES KUSHTET
Pdrkufizimet

1 1 "Kontrat6" do t6 thote marreveshje td lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktur:s dhe
nd formularin e k,lntrates t6 ndnshkruar nga paldt, duke pdrfshire t€ gjitha shtojcat p
e inkorporuar me reference ne te

1 2 "Pun6" konsiderohen t€ gjitha ato pund td cilat jan6 objekt
qd te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurinr,
inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjesd t6 tyre

i kontratds dfre td
meremetim apo

'1 3 "Kontraktuesi" 6shte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekononrik), i

i cili (te cilet) eshte pale n6 kontrat€ dhe 6sht€ i obtiguar te kryejd punet sipas n
snumen slpas marreveshies me kontrate

1 4 "Menaxheri ii Projektit" eshte njeriu i caktuar n6 kushtet e veqanta td llo
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegjes p6r mbikeqyrjen e
holles[e duhet f r raporto1e Autoritetit Kontraktues

1 S"Qmimi Kontratds" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas ma

1.6 "Vendi i nd6rtimit" do t€ thot6 vendi i caktuar pdr kryerjerr e pun€ve td kontr

1 7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e t6rd makineria pdrfshire edhe atd rcdr
qd nevojiten per kryerjen e pundve td kontraktuara qd duhet t6 b€hen sipas kontr

1.8 "Skicat" nenl(uptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ m
kryerjen e puneve t€ kontaktuara.

1.9 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

1 10 "KVK" do te thote Kushtet e Vecanta t6 Kontratds

Neni 2 Gjuha dhe ligji iaplikueshEm

2 1 alK e saktdsojn€ cili 6r;hte ligji qe i percakton te gjitha geshtjet qd nuk jan€ te

2 2 KonIraIa dhe ti gjitha kr:munikimet e shkruara nd€rmjet pal€ve hartohen n€ gj

Neni 3 Transferimi

3 1 Transferimi d<l td jete valid vet6m ndse ka marroveshje t€ shkruar perrnes te
kontraten e vet osr: nje pjese te saj te nje pal6 e tretd.

3 2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti k

ose nje pjese t€ szrj, ose ndonj€ p€rfitim apo interes nga ajo, perrveq ne keto raste:

a) kur ka ngarkesd per pagese, ne favor t€ bankierdve td Kontraktuesit, t6 shumave
td behen boxh sipas kontratds: ose

b) nd rast td dh€nies sd td drejtds sd Kontraktuesit siguruesvrl te Kontraktuesit p€r
person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan6 shkarkuar humbjen ose detyrim

3 3 Per q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj6 transferimi nga Autoriteti kontraktues
obligimet e veta ptir pjesen e kontrates qe tashme dshtd realizuar ose per pjes€n qe

3 4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet te plotesojne kriteret e p6rs
kontrates perveq n€ raste kur transferimi behet ne banke apo kompani t€ sigurirnit

Neni 4 l{6n-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata esihte valide vet6m n6se ka marrdveshje td shkruar permes sd ciles
e nje pjese td kontratds se tr1 nje pale td tretO

4 2 Elementet e kontratds qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontr
kontraktues me rerstin e dordzimit te ofert6s. Ne rast te ndryshlmit te ndnliontr
kontrat6s, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. l\utor
Kontraktuesin pdluendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i aqrrur ar
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ldshohet autorizimi Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrirn nga
ndnkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin k6rkesat e pdrshtatshm6ris,d.

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrnrjet vetes dne
siguroj, ku e kons;ideron si td nevojshme, pagesat direkte pdr nenkontraktoret

4 4 Kontraktuesi eshte pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nentiontra
ose te punesuan,e, nd te njejten menyre si po td ishin akte, gabime ose
ose punetoreve te t|J Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjerse t6 kontratds crse
e Menaxherit t€ Frrojektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrat6s

4.5 Nese ndnkontraktuesi ka marr€ ndonjd obligim td vazhduershem qe vazhdrln per
perludhds sd garirncisd n6n kontrat€ ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet qd ij
duhet q€, ne gfiarddo momenti pas skadimit t6 periudhds sd garancisd, t'i tra
kontraktues, me l<drkesd dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, perfitimet e obli
garancise se skaduar

Obligimet e Autoritetit Kontrafttues

5.2 Perveg n€se 6sht€ e nevojshme p€r qellime t6 kontrat€rs, skicat, specifikimet
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen rri6
pajtim paraprak t€, autoritetit kontraktues

5.3 Autoriteti korrtraktues ka autoritetin p€r t'i ldshuar Kontraktuesit urdhrer
dokumente plot€suese dhe udhezimet qe jane t€ nevojshme p6r ekzekutim t6 mir6
ddmi nga ndonje defekt te saj.

Neni 6 Qasja n€ vend punishte

6 1 Autoriteti kontraktues, nd koh€n e duhur dhe n6 perputhje me ecufind e puni
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e zbatimit tQ detyrrave td
pergjithshme.

Neni 8

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryt€zimit, duhet td mirdmbaje gdo objekt t€ vendosur n6
mir6, dhe duhet, ndse kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nd gjendjen e
te kontrates

ryre

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete t€ drejte te ndonjd pagese p,er pdrmiresimet q6
iniciativdn e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 rnund r€ kerkoje ndihm€n e Autoritetit kontraKtuos p9[ marrjen e
dhe nrbi zakonet, urdhdratd apo ligjet anesore te Republikds sel l(osoKon d realizimit t6 obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kdntraktues r
KontraKtuestt me s;hpenzime td Kontraktuesit

7.2 Ne baz€ td clispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, ,sutoriterti K,
perpjekjet e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi p6r te gjiflra vi
perfshrre lejen e punes dhe lejet e qendrimit, per personelin, shdrbinlet e td
kontraktues i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qendrimit pdr familjqt e tyrr-.

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8 1 Kontraktuesi cluhet te veproje sipas urdhrave administrative q€ i jQp aubriteti
konsideron se kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pertej fushdveprimit t€ k
ddnimit pdr shkeljer td kontrat€s, do ta njoftojd autoritetin kontraktues pdf kete rluke i

ditdsh pas pranimit t6 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adminlstrativ nuk do t6 pezullchet p( shkak te njoftimi

Te gjithe

dhe te agjenteve
agjenteve te tr.1

sit nga ana

periudh€ e tejkalon atd td
nenkontr , Kontraktuesi

sferojd te Autoriteti
te tilla kohOzgjatjen e

duhet t'i jape
dhe kopje td specifikimeve
skicave, e dhe

duhetaktuesi

tjera qe i jep
td tretd nga Kontraktuesi oa

tive qe
kontratds pdr kompensim

dhe akses
keto Kushte te

ne gjendje te
pas perfundimit

e kryer me

t€ cilat m
t0 i, t'fogull0rove

te ndikojn€ te
ta Jape e kerkuar

aktues do
dhe lejet e

beje te gjitha
e, duke

Kontrak i dhe Autoriteti

aktues Kontraktuesi
iu ekspozuarates, ai,

e trj brenda 30

do tijap
aktuara



8.2 Kontraktuesi duhet t'i r_espektoje dhe t€ veproje sipas te gjitha ligiqve one

f::gyer dhe do te siguroje q6 personeri i tij, te aiermit e tyr<i'on- p"..j,leioret ,
0hn t0 v0projne :ipat [etyre ttgjtl/s dhe rrogilllorsvs

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lic
konfidenciale. P€rrveg n6 rastet kur kjo dsht6 e nevojshme p6r qellime td ekzek
publikoje ose shpalosd asnje detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shknm rrqa

8 4 Ndse Kontraktuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa
Autoritetit kontraktues

8.5 Kontraktuesi do te siguroj se punet do te fillojne dhe te p€rfundojne brenda
programin e bdrd sipas Nenit'12

8 6 Kontraktuesi co t6 siguroi qe te gjitha punet q6 ailajo do te beje, si dhe
punimeve do te brOhen ne kohd dhe nd perputhje me standardet, fraktikat.per me teper me shkalldn e aftesrse dhe zellit, e cila do t€ pritet nga nje kontrakt
nd€rmarr pune te ngjashme

8 7 Kontraktuesi do td siguroj p6r cildsin€ e punds dhe p€rr cildsin6 e ma
punonjdsve qe jane perdorur p6r realizimin e puneve te kontral(tuara.

8.8 Kontraktuesi cluhet te siguroj zonen e nddrtimit menj6her6 pas fillimit td purr6s

? nd qoft6 se pdr kryerjen e puneve pajisjet e rdnda si: ekskavatpre te llojeve
llojeve td ndryshnre, skela td larta, etj do t6 pdrdoren; dhe

? ne menyre qe te mos demtoje kalimtardt e rastit, objektet p€rrelh, trafikun etj
8.9 Kontraktuesr olo tdlet6 pergjegjes per sigurine e te gjitha aktiviteteve ne vend

Neni 9 Personeli

rreziqet e Kontraktuesit dhe oron€s se afdrt

11 2 Kontraktuesi duhet td siguroj njd sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n6 fund t€ peri
defekteve nd shunat e pdrcaktuara nd KVK per ngjarjet e mdposhtrpe te cilat jane per s
Kontraktuesit

humbje ose demtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
humtle ose demtim i Pajisjeve;
humt|e ose d€mtim i pron6s (perveq Pun€ve, lmpianteve, Materialeve dhe p

Kontratdn, dhe
ddmtim ose vdekje e personelit te tij

'1 1 3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas ndnshkrimit te kontratds duhet t'i dergcle Autoritetit Kont
certifikatOn pdr sigurim qe ka per qellim kompensimin e nevojsh€m per te siguiuar humbjen apo d

9 1 Kontraktuesi oluhet td pundsoj personel kyg dhe td pdrdor pajisje te identifil<uara nd tender e tij,
ose personel tjettir dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i projektit i
zevenddsim td propozuar te personelrt kyq dhe pajisjeve vetem n€se kualifikimet e tyre perkatese,
jan€ n€ thelb td berrabarta ose me t6 mir6 se ato td propozuara gjate tenQerit

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

Neni 11 P€rgjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

10.'1 Kontraktuesi do t6, jo me vone se dita e ndnshkrimit te kontratds, furnizoi Autoritetin Kontrakl
ekzekutim t6 plote dhe td mire te kontrates Shuma e siguris€ do te sa$esohert n6 KVK. Siguria e
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humb.leje qe 6shte pasojd e mosek2ek
duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10 2 Sigurimi do tti vazhdoj t€ mbetet i vlefshem 30 dite pas leshimit te Certifikiltds s6 Pranimit te

10.3 Siguria e ekzr:kutimit td kontratds do te jete nd formdn e dh€nd ne p1esen lV t€ kontrat€s;

1'1 1 Nga data e fillimit e deri sa t€ ldshohet Certifikata e Korrigjimit td Defekteve, rreziqet e l€r
vdekja, dhe humb,ja ose ddmtimi i prones (perfshire, pa kufizim, Punpt, lmpiantet, Materialet,

(a)
(b)
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Neni 12 Programi

12 1 Brenda kofr€s se speciflkuar ne KVK, kontraktuesi dc, t,i dorezgj6 Mr:naxherit tdrz I Drcr rud nures se specnKuar ne KVK, KontraKtuesr dcr t'i dorezoie
miratim Programr do te permba1e se paku me se vijon. menyren se si (orrrrrrotrrrr rtugrdrrrr uu ts pellllo.{e se paKU me Se VUOn. menyfen Se Si Fontfa(tUeSi pfOpOzOn
afatin kohor qe kdrkohet pdr dordzim dhe miratim te vizatimeve, meto(at e pr)rgjithshme qe c
kohor p€r seci|n iaktivitet t6 specifikuar

e p')rgjithshme qe do ti

12.2 Ndse menaxheri iprojektit per me teper kerkon modifikime ne prograrnin e puneve ne
kontraktuara, kontraktuesi d]'het ta rishikoje edhe njehere programin'ohe ila ktheje prape M
Kontraktuesido tii azhurnol Programin ne intervale jo me shurndse periuonae,p#kd;;; KVK.

11.5 Ne qofte se ekzistojnd arsy'e td mjaftueshme dhe bindese per zgjatjiln e afatit t6 ofrimit
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t6 zgjase afatin e caktuar per {oiezirnin e certifikates mi
eliminojd sigurimin dhe t6 zbresd grnimin e ir'perotimit nga fitirni i kontrdktuesn

12.3 Per gdo pal<dnaq€si apo mosmarrdveshje ne lidhje me modifiki{nin e programit,
argument me shkrim Menaxherit t€ proiektit

12-4 Paraqitla e programit te tille, duke perfshird qdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do td
detyrimet e kontrirktuesit sipas puneve te kontraktuara, si dhc. edo moQifikim ie ferfshire ne prc
nuk do te rezultole ne ndon1e pagesd shtes€ pdr kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasoje
kontraktuesit gjato perpilimit t€ programit

11.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim tO tilli atehere kontritta do td konsider<
t<ontraktuesi do tr-' peryashtohet nga pjesdmarrja nd aktivitetet e prokurirnrit per jo me pak se nje vit

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

se Kosovds

1 3 1 Kontraktuesi do te kete te drejten te ndaloj qasjen nd vend-punishtq per gdo person i cili nuk
zbatimin e kontratds, me p€rjashtim td personave td autorizuar nga Autofiieti Kcntiat<tues.

13.2 Kontraktuesi do te siguroie sigurind nd vend-punishte gjate gjit$e perudh6s sd ekzek
pergjegjes pdr td marrd hapat e nevojshdm, nd interes te punonjesve td tij, aljenter,le te Autor
paldve td treta, p€r td parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund tq re2utioie nga kryerja e

13.3 Kontraktuesido te marre t€ gjitha hapat e domosdoshme per pergjegjesine e tijdhe me sh
siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, n.rhen dhe mirdnrbaheh Ai do te
sigurimin, me shpenzimet e tl, ndriqimin, sigurine, skermen dhe pajisjpt e s surise te cilat jane
zbatimin e duhur td detyrave ose qe me arsye mund tO kdrkohern nga Auioriteti kontraktuesr

14.1 Kontraktuesi do t6 sigurojd qd punimet dhe instalimet nul< shkaktojfle derne, ose pengojn6 tr
komunikimit td tillar si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, rfe vegzrnti, do te malrb par
peshd kur zgjedh rrug€t dhe automjetet

14.2 Qdo masd te vegante te cilen Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshnre, ose eshte kerk
Kontraktues me q€llim te mbrojtjes apo per td pdrforcuar pjt..s€t e rruqdve, urave, do te bartet
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga (ontralduesi. Kontraktuesi
Autoritetin kontraktues pdr gfaredo masa td veEanta qd ai synon td ndermarre llara se kryei ato Ri
shKaKtuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve apo pajisjr.'ve do te jete n6 shpenzime tO

Neni 15 ]'atimi

15.1, Kontraktuesi eshte pergjegjes pdr te gjitha tatirnet dhe detyrimet dlganor,: n6 p€rputhje me
se Kosovds

15 2Te gjitha tatintet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohelt se jane perfsnire nd qmimin e kontr
'15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizoje gmimin e kontraktuar n€pe konstaton se ka ngritj
detyrimeve doganore brenda datds prej 28 ditesh para dor€zi rit te tbnderil dhe dates s€ iun
pdrfundimit te pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit td kontraktuar per shkak te
dhe/ose ngritjes ser detyrimeve doganore nO qoftd se kjo ka ndodhur gjatQ kohe; sa ka qene ne \

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
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certifikatds mbi
sigurimin ose te

n1€ program pdr
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16.1 Humbja oser ddmtimi i pundve ose Materialeve qd do te pdrfshil-
fund td periudhds se Korrigjimit t€ Defekteve do t€ rregull.het nga

171 Kontraktori duhet te filloje punimet sa md shpejt q6 dshtd e
ekspediten e duhur dhe pa vonese.

17.2 Kontraktuesi do t6 ekzekutoj pundt n6 pajtim me Specifikimet d
me Programin e dor€zuar nga Kontrakturesi, i pdrditdsuar me miratin

- te hyje ne nj€, kontrate me nje pale t€i trete per dhdnien e pjesds
paguhet per kdte pjese te kontratds f(ontraktuesi gjithashtu do te
dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamund6si e tij

ato brenda afatit l<ohor t6 specifikuar nd I'lenin 2 td Formularit t6

Neni 18 Zgjatla e periudhds sii ekzekutimit

181 Kontraktuesi mund te kerkoje zgjatje te periudhes s6 ekzekutimit
pritet se do td vorrohet, per ndonjeren nga k6to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet e

b) Forca madhore td pdrkufizuara si n6 Nenin 3g:
'18.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuarr se mund te ket€ vonesd,
Kontraktues se ka pdr qellim te beje k€rkesd per zgjatje td periudhds s
dre1te dhe, pdrver; n€se ka ndonjd marr€rveshje tjeter nd€rmjet Kontr
ditdsh ijep Autoriletit Kontraktues td dhena gjitheperfshirese ashtu q€

14.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar td drejtdn te kerkoje s;d paku 1

njoftoje me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne ras/ se Autot'iteti Kontralfiues ka prokuruar vetem ne eme,r te vete

- te konfiskoje garancin6 e realizimit;

- te nderprese kontratdn, dhe n6 k€td rast Kontraktuesi nuk do t6

humbja ose demtrmi rrnd nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimiipundve

A/e rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete

- te konfiskojd garancin€ e realizimit;

- te nddrprese porosine, dhe nd kete rast Kontraktuesi nuk do td
gjithashtu do te'jete i detyruar t6 paguaj6 koston plot€suese dhe

183 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 1g.2
Kontraktuesit keti) zgjatje t€ periudhds s€ realizimit nese nlund te
retrospektive, ose ta informojO Kontraktuersin q€ nuk i €shte dhene e

Neni 19 El6met e likuiduara
'19.1 Ndse Furnizues me p€rgjegjesirre e tr.J nuk arrin t,i rJordzojd
kohore t6 specifikuara nd kontratd, Autoriteti kontraktues, pa rrjoftim z
tjefe to tr1 sipas kcntratds, do te kete te drejle, per secilen dite qe katon
dhe datds aktuale te perfundimit, t'i marr€ demet e likuiduara t€ bar
pa dorczuarc deri nd njd maksimum prej 10 % td vler€s total,e te por
demet e likuiduaril nga pagesat te cilat duhet ti behen Konv'raktuesit
prekin detyrimet e kontraktuesit.

192 Nese mosdor€zimi ipuneve parancalon p€rdorimin e
parapara nd paragrafin 19.1 do t6 llogariten ne baze td vler€s totale td
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c. Ne rasf se Aul'oriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe
do te kete te drejte p6r kompensim. Kontraktuesi i gjiihasihtu do t€
dhe demet e s;hkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh6hequr prokurimin pr
k€rkon nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe te konfiskoj rye
porosrse se leshuar, td garancis€ s6 performancds dhe ddrgon

Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne erner rc
operatore ekonomik

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prok,urimin
kdrkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe td konfiskoi
porosise se leshuar, te garancise s6 performanc6s dhe ddrqon

- te nddrpresd porosine, dhe n6 kOtd rast Kontraktuesi rruk do td
gjithashtu do t€ jete i detyruar te paguaje koston plotesuese dhe

- te ri-hap konl<urrenc€n me pjesdn e mbetur td Operatoreve

Materialet dhe mjesh

Neni20 Regjistriipun6s

20.1 Nje regjistdr i punds do td, perveg kur parashikohet ndryshe nga
Kontraktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e mdposhtdm. 

-

a) kushtet e motit, nd€rprerjet e pun€s qe detyrohen nga
punetoreve td pundsuar nd vend-punishte, materialet e
pune, testet e kryera ne vend, mostrat e ddrguara,
Kontraktuesit;

b) deklaratat e holldsishme te te gjitha elementeve sasiore
dordzuaria dhe td perdorura, t€ afta p€r tu kontrolluar n6 vend-
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sh0nimet e bAra ne regjishin e punds. si purre ne progres. duhet te
te bashke-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose pdrtaqesuesi i tij Nese
pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15 ditesh pas
deklaratat kunddr:;htuese Ndse Kontraktuesi ddshton oe t6
periudh€s sd lejuar, do t0 konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me
mund td shqyrtoje regjistrin e punds nd gdo koh6 dhe mund, pa hequr
sh€nimeve t€ cilat ai i konsideron td nevojshme pdr informaciorrin e tij.

20.3 Sipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin l(ontra
regjistrin e punes ne menyren e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punet, komponentdt dhe materialet do te jend n€ perputhje me
mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera nd kontratd dhe do t6 mbahen
qellime identifikimi gjate gjithe periudh6s sd reatizimit

21-2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jen6 objekt i nj€ kdrker
Kontraktues Kdrkr:sa duhet ti referohet numrit te kontrates, numrin e L
tilld, sipas rastit Komponentdt dhe materialet e specifikuara ne
kontraktues se plotesojne kdrkesat p6r k€td pranim para se t€

21.3 Edhe ndse jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt q6 do
komponenteve, ato mund t€ refuzohen dhe duhet t6 zdverrd€sohen
kontrollim tjetdr zbrulon defekte ose gabime Kontraktuesit mund t,i j
materlalet dhe artikujt qe jane refuzuar, por k€to materiale dhe artikui
nese Jane riparuar

ne llune.

menjehere nga

Neni 22 Inspektimi dhe testimi
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22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ em€roj "Menaxherin et prolektit', td
mbikeqyrjen e ekzekutimit te puneve gjate tere kohes, duke tittuar qe
skadrmrn e perrudhes garantuese to defekteve dhe pdr raportim tek

22.2 
.Qd.llimi i mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cilesind e pundve dhe

specifikimet teknike t6 r€na dakord

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojd qd komponentet dhe materialet te
kontraktues qe te vazhdojd me pranimin e komponentdve dhe
plot€sisht vdshtirrjsitd q6 mund t'i hasd ne kete aspekt, dhe nuk do ti
nd pdrmbushjen e detyrave

22 4 Autoriteti kontraktues do t6 ket6 te drejte, ose nga vet€ ose a1

testoj€ komponentdt, materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrolloie
gfarddo artrkul|t qe pergatttet, fabrikohet ose prodhohet pdr rtfrimin e
nese komponentr3t, materialet dhe mjesht€ria kane cildsine dhe sar
prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose n6 n
kontrat€

22.5 N€se kompc,nent€t dhe materialet i kane kaluar testet, Ar.rtoriteti
te miratoje certifikimin e procedurds lidhur me kete

22 6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p€r
per pikepamjet e t1 ndajtjetrit brenda 1O ditevO pao ngritloo iio m0[
Kontraktuesi mund td k€rkojne qe keto teste t€ pdrseriten n€ t€ njejtat
kerkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me p6lqimin e pdrbar;hkdt T6 gjith
kontraktues i cili clo t'i komunikoj6 rezuttatet e ketyre testeve pa
jene p€rfundimtare Kostoja e ri{estimit do te bartet nga pala pi
testimit

Neni 23 Paralajm€rim ihersh6m

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do t6 informoi€ Mena><herirr e
ldshim n€ skica (vizatime) apo edhe n€ specifikime teknit<:e gjate
mund t€ ndikojne me vone nd kualitetin e puneve

23 2 Nese Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve
specifikim teknik, iri/ajo do t'i evitoj menj€herd dhe do t'i krrnsideroj

23.3 Nese pal6t rre kontrate vler€sojnd se nddrrimet substanciale te
gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substanciirlisht ndikojne
Projektit nd bashk€punim me autoritetin kontraktues drt te korrioioir
Prokurimin Publik

PAGESAT

Neni 24 Parimet r: pdrgjithshme t6 pagesave

24.1 Pagesat do td behen nd Euro.

24.2 Pagesal do td rregullohen p6r zbritje per pagesat p,aradhdnie
paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxheri i projektit brer
Autoriteti Kontraktues ben nje pagese me vones6, Kontraktur:sit do ti
pagesen e ardhshme. Interesi do t6 llogaritet nga data ne te cilen
pagesa eshtd bere me vonese, e rregulluar sipas bankave venclase pdr

24.3 Artikujt e Pundve pdr td cilat nuk dsht6 dhene norme apo gmim n
dhe do t€ konsiderohen te mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Ko

24.4 Pagesat qe dr.rhet te b€hen sipas faturds se ldshuar rrga Kontrak
nd Pjesdn V, ldentifikimi Financiar, i kesaj kontrate qd e plotdson
kdrkes€s per pagese, duhet te pdrdoret pdr t'i raportuar nclryshimet n6

24.5 Ne rast se Autoriteti kontraktues krven blerie n6 enrdr t€r td tjera kontraktuese, nje autoriteti

rrd KVK, i cili do t€
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kontraktues nuk i pdrmbush detyrimet e tij sipas k6saj kontrate, vegr
te informoje AQP-ne per shkelje te tilla. Aep-ja mund le ndaloie au
gjitha kontratat qr:ndrore pubtiKe kornizd td nxierra nqa A,ep.

Kontraktuesi do tO tregoj shpdrndarjen e Materialeve nd venfl pgni6

Neni 26 Parapagimi

26 1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradh€nie Kontraktuesit
e caktuar ne KVK kund€r dispozites nga Kontraktuesi i nje G
pranueshme p€r Autoritetin Kontraktues nd sasi dhe valutd tr3 baraba
fuqi deil Ea te behet pagesa e pere, por shuma e garancisO dLthot te
paguhet nga Konlraktuesi Interesi nuk do td paguhet p6r parapagim

262 Kontraktuesi do te pdrdorin parapagimin vetdm pdr t€ paguar
nevojshme posag6risht p6r kryerjen e puneve Kontraktuesi Or.rnet te
ne kete menyre me furnizim te kopjeve t6 faturave ose dc,kumelnteve td

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga
pas orarit te perqindjeve t€ p€rfunduar td pundve n€ bazO te pageses.

Neni 27 lUlbajtja e Parasd

zdvenddsoj parat€r e mbajtura me garancion bankar "me t<:drkesd,,

Paramasa dhe Parallogaria

25 1 Paramasa dhe parallogaria duhet td pdrmbajne pajisje per nd
qe duhet te kryhert nga ana e Kontraktuesit. paramasa cine parailog
Kontraktuesi do tr3 paguhet per sasine e punes sd kryer n6 normen e p

25 2 Ne rast td kontratds paushalld, pdrshkrimi i Aktivibtit dLrhet td
nga ana e Kontraktuesit Pershkrimi i Aktivitetit perdoret pdr monitorim
td td cilave Kontraktuesi do te paguhet N€se paqesa p6r Materi

27.2 Shuma e mb'ajtur ose garancia e mbajtjes do td parguhet brenda
llogaris€ pdrfundinrtare td referuar n€ Nenin 29

Neni 28 Vdrtetimet e pages€s

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit t€ projektit raportet
p€rfunduara me minus shumdn kumulative te vertetuar m6 oara;

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kq/er t€r kontr
verteton shumen c1€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28 3 Vlera e punes se kryer do td pdrcaktohet nga MenaLxheri i

Neni 25

28.4Vlera e pune$ sd perfunduar pdrfshin:
a. Nd riastin e Kontratds s€ Paramasds dhe

Parallogari qe eshte pdrfunduar; ose
b Ne rast td kontratds oaushalld. vlera e

pdrfunduara nd Pdrshkrimin e Aktivitetit

27.1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do td ndalet nga gdo pagese e Koni
Kjo shume ne asnjd rast nuk do te tejkaloj 10% e vler€s totale te

Parall(lgarise,

punes se

28.5 Vlera e punes sd pdrfunduar perfshin vlerdsimin e ndryshirneve dhe

Neni 29 Llorlaritja pdrfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo me vone se 90 dit6 pas l6shimit t€ certifikatds
Menaxheri i Projektit njd draft te deklarat€s se llogarisd pdrfurrdimtare r

detaje vler€n e pun6s sd bere ne perputhje me kontratdn, srl bashku

sht obligimet e Nenit 24
l<ontraktues nga

instalim, testim. dhe
p,erdoret pdr te llogaritur
amasds dhe P
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Itohot n6 menvre

isjet, materialet dhe
moj se pagesa pa

p€:r Menaxherin e

odrndryshe pdr

kcntrates origjinale

dit€sh nga dita e

gmrmeve td

p,6r td v6rtetuar

e sasisd se ounes

te
dokumentet

me te gjitha shumat e te cilen

kontraktori mund
imi i gdo dhe t6

e komisioneve
e kontratds

per qdo artikull.

;rktivitetet me gmim punet e kryera
teteve nd bazd

veg e veg,

ne KVK nga data
nd njd formd td
do t€ mbetet nd

nga shuma qe

e tjera te
dshtd pdrdorur

td Kontraktuesit,

deri n€ odrfundim tere te Puneve
mund t€

te deklaratds sd

t€ pun6ve td

e punds dhe

do td perbej vleren

Paramasd dhe

aktiviteteve td

pdr kompensim

pranimit, td dordzojd tek
qe tregojne ne
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29.2 Brenda 30 ditdve pas pranimit td draft-dekrarat6s se ilogarisd
kdrkuar ne mdny're t6 arsyeshme pdr verifikimin e sai, Menaxheri i F
p6rfundimtare, e cila p6rcakton.

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas
b) pas evidentimit te shumave te paguara parapiakisht nga
r tako.;n0 Autoritetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, nese ka.
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, siq mund te jelte rasti

29.3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti koniraktues
Kontraktuesi, del,llaratdn e llogarisd pdrfundimtare qe paraqet
Kontraktuesi nd traz6 t€ kontratds. Autoriteti kontraktues ose o€
ndnshkruajnd del<laratdn e llogarisd pdrfundimtare, si nj6 njohje e
realizuar sipas kontratds dhe menj€herd do t€ dordzojd nje tople te r

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si nd vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nd nje pjes€ te
ne KVK

(b) Menaxheri i Projektit urdh€ron shtyrje pa dfrene I

(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura p€r
caktuar si nd kontratd.

(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin q€
pdrfundirntare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, sh€rbimet
vonese apo shpenzime shtese pdr Kontraktuesin.

(e) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet
kontratds,.

(S) Kontraktuesi has n6 pengesa tjera per kryerjen e
pengesa nuk jan€ pdr shkak td joprofesionalizmit td

30.2 N€se nje ngjarle e tille ndodh, atehere Qmimi i Kontrat6s clo td

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI

Neni 31 Parimert e p€rgjithshme

31 .1 Verifikimi i pun6ve nga Autoriteti KontraKues nre qdllim t€r pranimit
td Kontraktuesit. ltrlungesa e kontraktuesit nuk do t€ jet€ penr3ese per
informuar prej te pakt€n 30 ditOve para datds se verifikimit.

Neni 32 Testet pdr pdrfundimin

32.1 Pun€t nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe
Kontraktuesi duhe,t te njoftoj€ Autoritetin Kontraktues pdr dat€nr n6 td

322 Pundt te cilal nuk plot€sojne kushtet e kontratds, duhet, n€se
kontraktuesi ose te riparohen, sipas k6rkes6s se Autoritetit Kontraktues

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

duhur n6 shpenzime td Kontraktuesit, me urdh6r t6 Autoritetit Kontr

Neni 33 Praninri i pdrkohshdm

33.1 Punimet do ter merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur t6
pranim dhe te jete l6shuar, ose konsiderohet te jete l€shuar, nj6 certifi e pranimit td

testet pdr

l\llorttrnoil i Prajaktit i6

imtare dhe td
do td pergatise

Kontraktues dhe i te
Autoriteti Kontraktues

te pdrfaq€suesi i

perfundimtare per
t tr.1 i autorizuar dhe
s,e plote dhe

kruar te Menaxherin e

nd nd6rtimit data e

per kete, ose vonohet
e pundve te

t'i zbuloje ose kryej€

nale ose Autoriteti Kontr

ldshimin e vertetimit

po ashtu

rr€rrkohshdm ose final
in me kusht q€

r: catktuara ne
verifikimi dhe testet t6

het, td shkatdrrohen
pdrnrJryshe kjo do t€

lialuar nd menyre te

d"kl"'r{8n 
"

informacionit td
t€n e llogarisd

shumave te cilat
Kontraktuesi, ose

, dhe te
duhet paguar
tuesi duhet td

tar te punes se

imit e specifikuar

nuk i jep skicat
a nd afatin e

punen

shkaktojn€

pdrmbushje

te puneve te 'aktuara te cilat

bdhet nd orani
te jete

t€ Kontraktuesit
mund te fillojnd

rindertohen noa
pas njoftimit t€

tij
te



33.2 Kontraktuesi mund te aprikoje, duke njoftuar Autoritetin K
p6rkohshdm jo nr6 her6t se 15 dit6 para se pun'et, .ipa. mendimit te
perKohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te a

a) t'i ldshojd kontraktuesit certifikaten e pranimit te perkoh
duker thdne, nese kjo eshte e pdrshtatshme, rezr--rvat e
sipas.mendimit te tij jane pdrfunduar pun6t n6 pajtim me
p€rkrrhsh€m: ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhen€ arsyet e tij dhe duke
te tij i kdrkon nga Kontraktuesi pdr ta ldshuar certifikaten

33 3 NOse autoriteti kontraktues nuk arrin ose td leshojd cr:rtifikatdn
furnizimet brenda, nj6 periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsi<ierohet si

materialet qd nul,r k€rkohen me per p6rdorim perkitazi me realizimin
mbeturine apo pengesd dhe do te b6je ndonje ndryshim te gjendjes s€

asaj periudhe

33.4 Pas pranimit te perkohshem t6 puneve, Kontraktuesi i

Neni 34 Pdrgjegj6sia mbi Defektet

a) p6rdorimin i impiantit ose materialeve td demtuara osie
dhe / oser

34.1 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per mdnjanimin e defekteve, or
mund td shfaqen iapo shfaqen gjat6 periudh€s se defekteve dhe te cilat

detekteve do t6 vzrzhdohet vetem per atd pjese te punimeve e r:ila dsht€

- b) gdo veprinr apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhds se dr
34.2 Kontraktuesi me shpenzime t6 veta do ta pdrmiresoje defektin
Perrudha mbi pergjegjesind e defekteve per t6 gjitha zdvendesimet ose
ose rinovimi eshtd bere per kenaqesin€ e mbikeqyrdsit. N6se kontrat

& 3 Nese shfaqe{ ndonje defekt ose ndodh ndonp d0m gjeto periud
menaxheri i projelctrt do ta njoftoyr€ Kontraktuesin Nl€se Kontraktuesi

Kontraktuesit nje certifikatd td pranimit p€rfundimtar, me nje kopje
cildn Kontraktuesi i ka plot6suar obligimet e tij sipas kontratds clhe nd
i kdnaqur Certifikata pdrfundimtare e pranimit do td ldshohet noa
sKadimi i periudhds sd garancisd ose menj€herd pasi riparimet even.
pdrfunduar ne merryre te tille qe t6 jete i k6naqur autoriteti kontraktues.

35 3 Pa marre parilsysh ldshimin e certifikatds pdrfundimtare, Kontr
td detyruar per plctesimin e obligimeve q€ dalin sipas kontratds

a) te kryeje vetd pune, ose td pundsoj€ dike tjeter p€r kryr:rjen e pr
nd td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti korrtraKues
garancite qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy'; ose

b) te nd€rprese kontraten
34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet nrenidher€
qe te marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Melnaxheri i

Kontraktuesit. Autrrriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te
Kontraktuesin pdr veprimin e marre.

34.5 Periudha e pergjegjesisd se defekteve do td parashihet ne KVK
periudhds se pergtlegjesisd se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do
defekteve do te filloje nd datdn e pranimit t€ p€rkohshdm

brenda afatit kohor td p€rcaktuar n€ njoftim, autonteti kontraktues mund

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35.1 Pas skadimit td perludhds s6 garancisd ose, ne rastet kur ka
periudhes se fundit, dhe atdherd kur te jene zgjidhur te gjitha defektet a

35.2 Pun€t nuk do td konsiderohen se jane realizuar plotdsisht derisa t6
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti

pranimit dhe te cila,t kand mbetur td parealizuara nd koh6n kur ldshohet
dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar

e pranimit te

nga ose:

dhe autoriteti

Shkelja e kontratds dhe

te kontratds.
imit. Natyra

tktues, pdr nje ce
traktuesit, te jene te

t6 pranimit td
pdr pranim td

td Kontraktuesit

me nj6 kopje per kontraktues
dhe perveQ tjerash, edhe ne t€ cilen

tratdn dhe jan€ te per pranim te

specifikuar veprimin te sipas mendimit

ose td refuzoj€
diten e fundit tel:a l€shuar certifikaten

dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe
l(ontrates Ai gjithashtu te heqe ndonj€

ne kontrate.td pranimit sig

(lemeve, ne ndonje te pundve te cilat

ose dizajni i i Kontraktuesit;

d6min sa me shpejt jet€ e mundur
Kur zevendesimirvimet do te filloj nga da

nrundeson pranim te periudha e
nga nderrimi apo

36 perrnendur, konkaktves sEe
ose nj€ d€m

, nd rrezik dhe te KontraKuesit.
pritura ose ngatd zbritet nga pagesat

pasi eshte arritur, n 6shtd n€ gjendje
mund td kryejnd nd kurriz t6
sa me shpejt qe jetd e mundur

specifikimet teknike kohezgjatja e
jete 365 dite Periudha Pergjegjesise se

teper se nje periudhe, skadimit te
d€met, autoriteti kontrak do t'i leshoj€

kontraktues, duke daten nd td
te tille qe autoriteti ktues te jete

kontraktues 30 ditesh nga
qd jand kdrkuar sipas 34 te jene

n€nshkruar certifikata
e nje kopje tek

do td mbeten
leshimit te certifikates ra +A

rtifikata p€rfundimtare e



Neni 36 Shkelja e kontratds

36 1 Pala ka shkr:ld kontratdn ndse nuk arrin td shlyeje ndonj€r nga

36 2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e d€mtuar oo te r[t,: t€ drejt6 per keto
a) demet; dhe,/ose

b) nd€rprerjen e kontratds

36 3 Perveg masi:lve te siperpermendura, mund te jepen denrshperbtin{e, Ato mund te jene
a) d€me td pdrgjithshme; ose

b) ddme td likuidueshmeu/ ueilte [e ilKlltouesnme

36 4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet q6 rezultojne nga zb{

37.2 Shkelja themelore e kontratds do t6 perfshlne, por nuk do te ne

ire kjo nderprerje nd(a) Kontraktuesi nderprene punen per 15 dite rresht pa qene e
dhe pa autorizim td menaxherit te proyektit;

(b) Menaxheri i projektit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye t6
puneve td korrtraktuara per me shum6 se 15 dit€ oune: ose
kontraktuesit p€r kosto te voneses:

(d) Pagesa e r/ertetuar nga Menaxheri i projektit, nuk paguhet nga
data e certifikates se Menaxherit t€ Proiektit:

(c) Autoriteti Krrntraktues ose Kontraktuesi falimenton apo l-ryn n6 li tjeter nga rinddrtlmi shkrir;a;

kete nen do te
nga srguna

nje shkelje

e punds si

t€ nddrpresd apo aktivitetin e
iet e arritura mbi per shkak td

Kontraktues 30 ditesh nga

nuk arrin

ale e ddmeve td

td tjera nga

pdrmbushjen e
vazhdim€sind e

punes se kryer
gjendje td mird

s€ njoftimit me

punimin dhe

civile, luftdrat,
kontraktuese,

ur ounemarresit
€shte e mundur

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelie e Kontrates dhe
t'i korrigjoj brenda 30 dit€ve td pdrcaktuara nga ana e Menaxherit te drcrlettit;
(f) Kontraktuesi vonohet ne permbushjen e Pundve pdr nurnrin e dit{ver p€r td cilat shuma
likuiduara mund td paguhet.

37.3 Kur cilado nga palet kontraktuese njofton Menaxherin e F,rojektit p$r shkelje td kontratds pdr
ato td renditura mti lart ndn 37.2, Menaxheri i Projektit do te vleresoje a ebhte shkelja thelbesore ap

37.4 Nese pdr shkak t€ fajit t€ pales se tretd krijo
detyrimeve td korrtrat6s, Menaxheri I Projektit
pdrmbushjes sd pun€ve sa me pare qe eshte e
pjeserisht, do t€ k:erkoje nga kontraktuesi td lar
Menaxheri i Projel,tit duhet td paguaje kontraktu
shkrim p€r nddrprerrje

37.5 Ne qoftd se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do td nd6rpres punen nrenjdhere, do td siguroj
ta liroj vend punimin brenda 15 dit€ve nga p6rfundimi i periudh€:s se njoftim t.

Neni 38 l:orca madhore

38 1 "Force Ma<lhore" sig pdrdoret kdtu mendohet ne grregullimpt industriale, grregu
eksplodimet, tdrm€|ti, z)affet, v6rshimet, epidemitO etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e
e paparashikueshnre dhe jashte kontrollit td pal€ve kontraktuesr:.

Ne kete rast



i Obligimr:t dhe pergjegjesitd e kontraktuesit do te pezullohen
permbushjes se ryre.

ii Gjatd pr:zullimit dhe n6 lidhje me pun6t e pezulluara, td g
teknike, akomodimit td personelit ihe shpenzimet tjeia te ngjashmei

I' Brenda pes€mbedhjete 15 dite, duke llogaritd nga dita e
Projektit n€ bashk€punim me Autoritetin Kontrakiues duhet t,i
Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin

iv Afati per pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi td detyr
periudhd per aq sia ka zgjatur periudha e pezuilimit.

V Ne qofte se kontraktuesi per nje koh€ te gjate eshte bere i pa
obligimet dhe p€rgjegjesit€ e parapara me kontratd, Autoriteti Kont

40 1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit n6 vend punim,
konsiderohen te jene prone e Autoritetit Kontraktues n€se Kontrata

39.1 Nes0 kontreta ndilrpritet pdr shkak te shkeljes materiate t€
PtOjektues do tri lesl'roi np gertifikatti mtil vleren e punes se p€rfun
perqindja e cila kerkohet nga vlera e punCve t€ p€rfunduara . sig 6sht6
do td aplikohen Ndse shuma totale e boxhit td Autoritetit Kontral,

shkrim kontraktuersin p6r nddrprerjen e kontratds

Neni 39 Pagesar pas shkEputjes s6 kontratds

kontraktuesit, diferenca do te jete obligim boxhi ndaj Autoritetit Kontrak

39.2 Ndse kontral.a nddrpritet p€r shkak td interesit te Autoritetit

Neni 40 Prona

nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i projektit do t6 leshoj nje certifi
porositura, kostorr e arsyeshme te heqles se pajisjeve, riatdhesimin e
pdr Pun€t, shpen::imet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e

41.1 Ne qoft€ se pamund€sohet pdrmbushja e kontratOs nga shp€rthimi
te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I proiektit do te
punimin dhe do t€ nd€rpres punen sa me shpejt q€ eshte e mundur par
per punet e kryera para pranimit te tij dhe per punet e kryera me pas per

Zgjidhja e mosma

Neni 42Zgjidhja miqEsore e mosmarr€veshjeve

42.1 Paldt do t'i brijne te gjitha perpjekjet p€rte zgjidhur n6 mdnyrd mir
ndodhin nddrmjet tyre Sapo td shfaqet ndonje mosmarrdvesl-rje, palet
pozrten e tyre ne rnosmarreveshje dhe per ndonj€ zgjidhje q6 ata konr
Pa16 e sheh td dobishme, palet do t6 takohen dhe td mundohern ta zqii
k€rkes€s per zgjiclhje miqdsore brenda 15 ditesh pas k€rkes€s

40lidhl0j0 d0 t0 j0t0 30 dite nga fillimi i procedurds Ndse perpjekja per
Pala d€shton te pergjigjet me kohd ndaj kdrkesave per zgjidhjer, t€ dyja
e ardhshme te procedures s0 zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e

42.2 N€se procedura e zgjidhjes miqdsore td mosmarrdveshjes desht
pajtohen pdrmes Institucionit td specifikuar nd KVK Ndse nuk rnund t6
procedures se pajtimit, secila pal6 do t6 ketd te drejte td vazhdojd nd
mosmarr€veshies.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

Neni 43 ;Zgjidhja e mosmarr€veshjeve me procedu16

43.1 Nese nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga
mosmarreveshjes, secila pal€ mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen, vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

30.2 Para ndnshkrimit te kontrates paldt duhet te vendosin p6r menyren
arbitrimi.

sa td arrihet niveli i

shpenzimet lidhur me
kontraktuesi

s qe percakton Forcen
te gjitha pun6t e

per shkak te Forces

nga ana e
dhr: materialet e

tejkalon ndonje

ose shkeljes

Pundt e

luftds apo ndonjd rasti

pranimit te ketU vertetimi
cilat dshtd arritur

t€ gjitha
ta lajmerojne njera

in mosmarrdveshjen

palet mund te merren

e ardhshme t€

procedur€s

zgjidhjes se , gjykata apo

objektive se

e pajrsjeve

, Menaxheri i

nd mdnyrd qd

t6 kontratds mund td edhe per nj€

per t'i kryer
brenda shtate 7 dit6 ta njoftoje me

Menaxheri

rne me pak se
t€ likuidimit nuk
si boxh ndaj

baz€ t€ kontratds
pdr vleren e punds sd , materialet e

t€ Kontraktuesit punesuar vetem

p€r shkak t€ gabimit
dhe Punet do t€
Kontraktuesit.

kdtd. Kontraktuesi
jashtd kontrollit
t€ siguroj vend
do td paguhet

qe mund te
me shkrim per

se eshtd e N€se cilado

maksimale qe jepet
do te i pergjigjet
arritjen e kesaj

arrltur zgjidhje miqesore ose nese
ne fazendo te jene t€ lira t€

tjetrdn.

te perpiqen te
zgjidhja brenda 30 ;h pas fillimit te

se zgjidhjes se

per zgjidhje t€

n€ KVK. Demet



PJESA lll Ei, KONTRATES xusnrn e vecaure

KVK ne vijim d,r td ptot6sojn6 dhe/ose ndryshojn€ Kphl. sa herp ce ka njd konftikt,
mbizotdrojnd mbi ato te KpK.

itat ketu do td

Kushtet e Pr:rgjithshme te
Kontratds

AmandamentimeVModifikimi i t{enit pdrkatds ne KpK

P6rshkrimi i nenit Neni.

-__T-_-Ligji i zbatuesh6m
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosov€s qd jarn6 n6 fuqi do td zbatohen p€r t€
mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do t6
nd Prishtin6.

gjitha geshtjet q6 nuk
etd gjykata pdrkat6se

22 Gjuha e pdrdorur do t€rjetd gjub,r Shqipe.

Obligimet e
kontraktuesit

OE eshte i obliguar qe ti kete tp rOjitha furnizimet dhe p
fillimin e ofrimit te sherbimit m{krsimum 10 dite pas ner

OE eshte i obliguar qe se pakq 10% te produkteve te
re ti kete ne stoqet rez:erve.

iisjet e nevojshme per
hkrimit te kontrates.

:rkuara per Loton e l-

Siguria e ekzekutimit 10.'t <ontrat1s gd 6sht6 nd
bankar nga njd bankd
Q e Kosov6s, pdr njd
rr nga data e fillimit te

Pergjegjesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

11.2

k6rkesave t€ mena|<hrerit te Kgntrat0s, Kon
se bashku me rtrarterialin dhe imoiant
zdvend€sirnit t€ plo{e;

(c)

(d)

(b) Ndse ndoclh ndonjQ lrumbje apo demtim i

cila €shtd er mjaftuephme p6r zdvendOsimin
N6se ndodh ndonjQ humbje apo d6mtim i

lmpianteve, Materi{l<;ve dhe Pajisjeve) n
shuma minimale 6shte 15 000 euro pdr gdr
ndodhive 6shte i oakufizuar.
Ndse ndodh ndonjd drimtim personal ose vc

e pun€rtordve t€ Kontraktuesit: 50.000
kurse numri i ndodhive dshtd i pakul

e personave td fje16: 50.000 euro p6r gc

ndodhive 6!ht€ i pakufizuar

o

()

lhur me punet, ndonj6
periudhes mbi td cildn
jen e tyre, pdr gfarddo
as nenit 38 te KPK,
)mtimin e tille ndn

= p6rhershme nd gdo
:at e kontratds sioas
aKtuooi siguron punot,
r gjer ne koston e

rajisjeve njd shumd e
)tyre;
'on6s (pdrveg Pundve,

lidhje me Kontrat6n
ndodhi, kurse numri i

rkje:

euro pdr gdo ndodhi,
zual

> ndodhi, kurse numri i

Proqrami 12.1 Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim Proqramin p6 Pun6t brenda 15 dite



kalendarike nqa data e Ndnsh rimit td kontralAs

12.2 Periudha p6r Programin e a;
pranimit te kdrkesds s;e Menax

----------- I-r

rhurnuar eshte 15 dite
herit te proiektit.
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menaxheri i projektit
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pdrcaktuar, do tE gjobitet nga Inspekcioni Komunal dhe do ti jepet vdrejtje.
kompania megjith€se pranon verejtjen, vazhdon rnospdrfilljen e respektimit t6
atdher6 komp;rnis€ do ti nddrpritet kontrata dhe do t6 shpallet si kompani e
Gjat6 fshirjes :;6 hap6sirave publike td cilat lahen,, t6 behpt mbledhja e mbet inave, td cilat
jan6 n6 af6rsi 116 kufizuara me objekte banesore, lokale affriste apo objekte t6 a. Pundtordt

pranish€m (8 ,or6/ditd) dhe te pastrojn6 skajet er hapdsifave publike, n6 m6n

gjithmoni! tii
r€ q€ td mos
6m. Prezencalejojn€ grumbullimin e mbeturinave td cilat hidhen nga pelsona t6 pand€rgjegjs

e pun6toreve 6sht€ e obliguar dhe nd rast td mos prezerlrc6s se pun6torrive lokacionet e

trimin e asajk€rkuara dhe r,rd kryerje tE detyrtis, kompanis€ do ti mirfusohet shuma ptir

LLOTO 1

e mbeturinave fs
atmosferik tE hap6sirave publike.

Mbledhja e mbeturinave dhe fshirja e rrugEve

Mbledhja e mbeturinave td cilat gjenden nd hapdsira publike tei ptircaktuara,
tjera konform kerkes€s se organit mbikEqyrds si dhe n6 shportat t6 cilat ja
prane!, duhet t6 fshihen mblidhen dhe t6 d6rgohen n6 defio n€ Mirash - obil
mbledhura nga hapdsirat publike, nuk guxojnd tii hidheri n€ hapEsirat e gje
ndonj€ vend tiet€r p€rgjatd rrugds. Nri rast se kompania F kontraktuar nuk e
dhe gjendet cluke hedhur mbeturina n€ hap6sira publik[ apo private dhe

hapdsire publike dhe do ti jepet vdrejtje. N6 raste kur korirpania megjith6se pr
vazhdon mosprdrfilljen e respektimit t6 marrdve:;hjes, af6here kompanis€ d
kontrata dhe do t€ shpallet si kompani e papdrgjegjshme.

Vdrejtje: Numri i pundtordve mund td reduktohet duke shtrlrar aktivitetin me paji
e hap€sirave publike. Ky numEr pdrgjysmohet me aktivizirdin e nj6 makine fshe
ato t€ parapara me kdrkesat e tenderit pdr hapdsira publik$. Makina e shfryt€zu;
ndikoj nE fshirjen e hapdsirave publike para larje:;, n6 te kund€rt6n nuk lloga
shtes6.

Fshirja e hap6:;irave publike duhet td b6het minimum t herd brenda 24 or
kdrkohet q€ k€to hap6sira td pastrohen edhe m6 rshpesh frga organi mbi
gjendjes jo tE nri16, OE duhet td intervenoj brenda 3 ortive rl.raksimalisht nd to.

Fshirja e hapdsirave publike duhet td bdhet edhe rne makifa p6rkatdse p€r fshi
Ky pastrim bdfret para larjes sd hap6sirave publike dhe eghte i obliguar t6
Fshirja e hapdsirave publike aty ku ka pengesa apo digka {et6r, t6 bdhet me f
pundtordt. Nd rast tE mos fshirjes, kompanis6 do ti minrpsohet shuma p6r pa
hapdsire publike dhe do ti jepet v6rejtje. N6 raste kur kon'f pania megjithdse pra
vazhdon mospdrfilljen e respektimit t6 marreveshjes, atdhere kompanis6 do
kontrata dhe do t6 shpallet si kompani e pap6rgjegj:;hme.
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Ne raste td defekteve me makineri, kompania duhet t6 lajrneroj mrer shkrim org
(pdrmes email-it) dhe duhet t6 specifikoj edhe kohr€n kur do t6 rregullohet m
Nti rastet kur mekanizmi nuk mund t6 rregullohet, apo kdrkon njrl periudhd
ditd pune pdr rregullim, operatori 6sht6 i obliguar t6 huazoj apo t6 blej6 nj6 ma
kunddrt€n do t€ shpallet i papdrgjegjshdm dhe do t,i nd6rpritet korrtrata.

a) larja re hap6sirave publike

Larja e hapeisirave publike t6 b6het me presion uji nga cistErna, pari llargimit te
fshirjes me makinci fshir6se dhe me fshesd dore, sipas $6rshkrirnit td fshir
publike. Presioni i ujit nd cisternii gjatd larjes duhert te jete 90 BAR rJhe cisterna
pajisur me mateis td shtypjes s6 ujit, t6 cilin do t'a kontrollqj zyrtari pdrgjegjds i

e haptisirave publike nuk duhet tE bdhet ntin tennperatur6n +5o0. Larja e ha
bdhet 2 herd nd muaj, nE funksion t6 orarit paraprakisht t6 apro,vlrar nga org
Nd rastet kur nd hapdsira publike nuk mund t6 futet makina p6r larje me
ujembledhes prer pranimin e nj6 sasie te madhe t€ ujit, larjp duhet trd kryhet me
td uldt.

b) Larja e hapilsirave publike me detergjent

Larja e hapesirave publike me detergjent t6 b€het me prqsion uji nrga cisterna,
mbeturinave dhe fshirjes me makin€ fshirdse dhe me fshesE dore, :;ipas p6
sd hap€sirave publike. Presioni i ujit n6 cistern6 gjatd larjes duhet t6 jet6 90
duhet t€ jetd e pajisur me mat€s t6 shtypjes s6 ujit., t6 cilin do ta kontrolloj zy
Komunds. Larja e hapdsirave publike nuk duhet t€ bdhet ndn termperatur6n
haprisirave publike bdhet 2 herd n€ muaj, n6 funksion t6 orarit paraprakisht
organi mbikdqrlrds. Nd rastet kur n6 hapdsira publike nuk mund td futet maki
presion, apo nuk ka ujdmbledh6s p6r pranimin e njii sasie t€ madhe t6 ujit, larja
me ujd me presion td ul6t. Detergjenti ishfrytdzuar p6r larje, nuk guxon t6 ket
cila e rrezikon sh€ndetin publik si dhe t€ denrtoj amFientin ku operohet.
shfrytdzuar duhet paraprakisht tt! aprovohet nga organi mbik6qyr6s.

c) Pastrimi dhe debllokomi i kanalizimit atmosferil< t6 happsirave pr.rblike

Pastrimi dhe debllokomi i kanalizimit atmosferik 6shtd pozicion i obliguar t
pozicion parashihet t6 punohet n6 t6 gjitha pikat q6 p6rfshifrern n6 larje.
debllokomi i karnalizimit atmosferik duhet t6 b€het brenda nj6 muaji, nj6 her6
gjitha pikat. PrSrmes ketij pozicioni, parashihet tE pastrqhen ujtirnbledh6sit
mbeturinat si dhe gypi lidhds nE mes t6 uj6mbledh6sve dhe pusetave.
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